SEGUNDA-fEirA, 20 DE OUTUBrO DE 20088
Diário OficialExecutivo  3

r e S o L V e:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 933 referente à Diária
em nome da servidora Daniela Cordovil Corrêa dos Santos em
razão da mesma não ter viajado no período previsto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17 DE OUTUBRO DE 2008.
JoSÉ roberto da coSta MartiNS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo)

diSPeNSa de LicitaÇão
Nº da diSPeNSa: diSP. 64/08 - Proc. Nº 405832/08

Partes: SEJUDH e MIRB ENGENHARIA LTDA
Objeto: Serviços de reforma e adequação das instalações
elétricas (subestação), no imóvel situado na Rua 28 de
setembro nº 576 (sede da Casa dos Conselhos).
Valor: R$ R$ 41.953,45
Fundamento Legal: Art. 24, IV da lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 17/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

Portaria Nº 958
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
r e S o L V e:
coNceder sete e meia diárias ao servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para  Conduzir veículo oficial para realizar
articulação do Programa de Formação dos Educadores Sociais
para o Enfrentamento ao Trabalho Escravo, a ser realizado no
município de Altamira - PA,  no período de 11/10 a 18/10/2008.
Nome cPF cargo Matrícula
Gerson da Costa Moura 373.707.822-04 Motorista 57191846/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
16 DE OUTUBRO 2008.
JoSÉ roberto da coSta MartiNS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de Nº 31.278
de 17/10/2008.

Portaria Nº 963
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
r e S o L V e:
coNceder quatro e meia diárias aos servidores desta
SEJUDH, abaixo identificados, para  Participarem do “5º
CONGRESSO DO SISTEMA NACIONAL DE DEFESA DO
CONSUMIDOR”, evento este organizado pelo DPDC/SDE/MJ,
que será realizado na cidade de Florianópolis - SC,  no período
de 29/10 a 01/11/2008.
Nome cPF cargo Matrícula
Humberto Mariano de
Almeida 187.529.852-53 Diretor do Procon/PA 80844978/1

Marcos Fonseca
Damasceno 517.650.202-04 Chefe da Divisão de

Educação e Projetos 57190062/1

Soraia Melissa Failache
Soares 476.618.362-20

Técnico em Gestão
Pública – Ciências
Sociais

57202778/1

Inácio Ferreira e Silva 834.985.082-53
Técnico em Gestão
 Pública – Ciências
 Econômicas

57201731/1

Luna Neruda Antunes 819.869.042-53 Assistente
 Administrativo 57201173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17 DE OUTUBRO 2008.
JoSÉ roberto da coSta MartiNS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

Portaria Nº 962
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
r e S o L V e:
coNceder seis e meia diárias ao servidor desta SEJUDH,
abaixo identificado, para  Participar do “Treinamento Técnico de

Orçamento, Finanças e Contabilidade com as Unidades do MJ”,
a ser realizado na cidade de Florianópolis - SC,  no período de
19/10 a 25/10/2008.
Nome cPF cargo Matrícula

Carlos André Resque
Santos 639.354.572-00

Técnico em Gestão de
Direitos Humanos e
Cidadania – C. Contábeis

57175674/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
17 DE OUTUBRO 2008.
JoSÉ roberto da coSta MartiNS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(Respondendo).

diSPeNSa de LicitaÇão
Nº da diSPeNSa: diSP. Nº 63/08 - Proc. Nº 422740/08.

Partes: SEJUDH/ASCEPA (Associação de e para Cegos do
Pará) e AVAPE (Associação para Valorização e Promoção de
Excepcionais).
Objeto: Apoio para participação de 02 (dois) associados da
ASCEPA no XI Encontro Nacional de Usuários do Sistema
DOSVOX.
Valor: R$ R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 16/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

Portaria Nº 162/2008 diraF/SePe beLÉM,17 de
outubro de 2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Portaria Nº 162/2008 diraF/SePe

beLÉM,17 de outubro de 2008
Nome:WALTNEY PANTOJA DE BRITO CAMPOS
Matrícula:8400450/4
Cargo: Assessor
N° de diárias: 3 e ½(três e meia) diárias
Destino: Fortaleza
Objetivo:Objetivando participar do Curso Integrado de Normas
e Procedimentos em Vigor sobre Licitações e Contratações com
o Serviço Público, da Escola Superior de Administração – ESAD.
Período: 16/10/2008  a 19/10/2008

aViSo de LicitaÇão coNVite Nº. 001/2008-SePe/
NGtM – rePetiÇão

Órgão: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos – SEPE.
Modalidade: Carta Convite nº. 001/2008-SEPE/NGTM
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração
de Relatório de Controle Ambiental – RCA, das obras e serviços
de reabilitação e melhoramentos da Rod. Arthur Bernardes, em
Belém – Pará.
Data da Abertura: 29.10.2008.
Horário: 16h00min
Local: Sala de reuniões da Secretaria de Estado de Projetos
Estratégicos – SEPE, localizado na  Av. Nazaré, nº. 871, 3º
andar, Belém – PA.
Os interessados poderão obter os elementos da licitação em
pauta no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
– NGTM, localizado Av. Nazaré, nº. 871, 3º andar, contra
a apresentação de 01 (um) CDRW para gravação do Edital e
Anexos, no horário de 08:00 às 12:00 e de 15:00 até 18:00.
Belém, 17 de outubro de 2008.
LUIZ MOURA
Presidente da CPL

errata de Portaria
Errata da Portaria nº423/2008-NGPR de 02 de Outubro de 2008
Onde se lê: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
Leia-se: 3 e ½ (três e meia) diárias

reSuMo de Portaria de diÁriaS
Portaria Nº 427/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: CLAUDECI GASPAR FREITAS

Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Destino: Breves
Objetivo: participar de encontro de articulação do fortalecimento
e melhoria das cadeias produtivas de açaí e andiroba.
Período: 21/10/2008 a 24/10/2008
Portaria Nº 428/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: CLAUDECI GASPAR FREITAS
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Destino: Muaná, São Sebastião da Boa Vista e Curralinho
Objetivo: participar da construção da elaboração do projeto
de investimento produtivo com a participação de agricultores
familiares.
Período: 13/10/2008 a 20/10/2008
Portaria Nº 429/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: ANDRÉ LIMA
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) diária
Destino: Brasília a Belém
Objetivo: participar da reunião da 3ª CZEE-PA do Ante-projeto
de lei.
Período: 13/10/2008 a 14/10/2008
Portaria Nº 430/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: WALBER ROBERTO GUIMARÃES TORRES
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 18 e 1/2 (dezoito e meia)
Destino: Parauapebas e Eldorado dos Carajás
Objetivo: acompanhar os trabalhos referentes a demarcação
dos lotes rurais com GPS.
Período: 13/10/2008 a 31/10/2008
Portaria Nº 431/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: GRACIETE DO AMARAL TORRES
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 18 e 1/2 (dezoito e meia)
Destino: Parauapebas e Eldorado dos Carajás
Objetivo: acompanhar os trabalhos referentes a demarcação
dos lotes rurais com GPS.
Período: 13/10/2008 a 31/10/2008
Portaria Nº 432/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: TOMIRES LISBOA DE ATHAYDE
Matricula: 57191251-01
Cargo: Apoio Técnico
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: Tomé-Açú
Objetivo: participar de visita técnica de intercâmbio com
Experiências Agroflorestais à Cooperativa Agrícola Mista de
Tomé-Açú. – CAMTA.
Período: 15/10/2008 a 17/10/2008
Portaria Nº 433/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008

Nome: DVANDRO PEDRO DE OLIVEIRA
Cargo: Gerente Técnico
Matricula: 55588857-01
N° de diárias: 1/2 (meia)
Destino: Santo Antônio do Tauá
Objetivo: participar de reunião na comunidade de Borralhos, no
referido município.
Período: 10/10/2008
Portaria Nº 435/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: SINUÊ ALIRAM DE SOUSA
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Destino: Curitiba a Belém
Objetivo: prestar consultoria a este NGPR
Período: 15/10/2008 a 18/10/2008
Portaria Nº 436/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008.
Nome: PAULO CÉSAR GARCIA BRANDÃO
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Brasília a Belém
Objetivo: participar da 3ª reunião do comitê supervisor do ZEE-
PA.
Período: 13/10/2008 a 14/10/2008
Portaria Nº 437/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008

Nome: FRANCISCO FERREIRA CARVALHO
Cargo: Colaborador Eventual
N° de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Destino: Marabá a Belém
Objetivo: participar da 3ª reunião do comitê supervisor do ZEE-
PA.
Período: 13/10/2008 a 14/10/2008
Portaria Nº 438/2008 – NGPr de 10 de outubro de 2008